
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 1374 / 2021 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDO BANDO PER 

CONCESSIONE AGEVOLAZIONI ALLE UTENZE NON 
DOMESTICHE A MEZZO FONDI DI CUI AL DECRETO LEGGE 
73/2021 

 
PROPONENTE 
ufficio Altri Tributi 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
26/11/2021 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
30/11/2021 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 30/11/2021 
A: 14/12/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno ENTRATE nr.serv. 67 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE SECONDO BANDO PER CONCESSIONE AGEVOLAZIONI 

ALLE UTENZE NON DOMESTICHE A MEZZO FONDI DI CUI AL DECRETO LEGGE 

73/2021 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso: 

che l’art. 6, comma 1, del D.L. 73/2021 testualmente dispone: “In  relazione  al  perdurare  

dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto finanziario sulle  

categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio 

delle rispettive attivita', e'  istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno,  un  fondo  con 

una dotazione di 600 milioni di euro  per  l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei 

comuni di una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  

147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma  688,  della medesima legge, in favore delle 

predette categorie economiche”. 

che il riparto dei fondi tra i comuni è stato effettuato con D.M. in data 24/6/2021; 

che l’importo stanziato in favore del Comune di Modugno ammonta ad € 469.552,83. 

 

Rilevato: 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27/7/2021 le predette somme sono state 

stanziate su tre tipologie di interventi: 

a) Riduzioni dirette sull’avviso di pagamento, nella misura del 35% della quota variabile, per le 

sottocategorie TARIP che abbiano subito restrizioni derivanti dalla normativa di contrasto 

all’epidemia da COVID19; 

b) L’intera somma residuale sul fondo ex art. 6 del D.L. 73/2021, al netto delle agevolazioni di 

cui alla lettera a), viene utilizzato, per coprire agevolazioni da erogare “a sportello”,  fino ad 

esaurimento fondi, e nella misura del 35% della rispettiva quota variabile TARI da riservarsi 

alle attività economiche (non rientranti nell’agevolazione di cui al punto precedente) che 

risulteranno aver subito una riduzione del fatturato 2019/2020 in misura non inferiore al 30%. 

c) Qualora, a seguito dell’avviso pubblico con il quale si porterà all’attenzione dei potenziali 

beneficiari la possibilità di fruire della riduzione del 35%, dovessero risultare economie sul 

fondo disponibile, verrà pubblicato un ulteriore avviso pubblico aperto a tutte le Utenze non 

Domestiche che risulteranno disporre del previsto requisito inerente il fatturato e che non 

abbiano partecipato al primo avviso in quanto destinatari delle agevolazioni di cui al 

precedente punto 4. Anche in tale ipotesi si provvederà all’erogazione dei fondi residui sino 

ad esaurimento degli stessi ed in ordine di arrivo delle istanze. 

che le somme stanziate per l’intervento di cui alla lettera a) sopra riportata ammontano ad € 

250.893.63; 

che le somme residuali per finanziare l’intervento di cui alla lettera b) ed, eventualmente, di cui 

alla lettera c) ammontano ad € 218.659,20. 

 

Rilevato: 



               

                 Città di Modugno 

che con Determina del Responsabile del Servizio 7 n. 1168/2021 del 12/10/2021 si è provveduto 

ad approvare il primo bando relativo all’erogazione dei benefici per le attività economiche non 

rientranti nell’agevolazione già concessa in sede di emissione degli avvisi di pagamento di cui al punto 

precedente e con riduzione del fatturato 2019/2020 in misura non inferiore al 30%; 

che l’importo disponibile assomma, come sopra rilevato, ad € 218.659,20; 

che con Determinazione del Responsabile del Servizio 7 n. 65/7° Serv. Del 26/11/2021 si è 

provveduto a prendere atto degli esiti istruttori relativi alle istanze pervenute nel termine fissato del 

22/11/2021; 

che l’importo da erogare agli aventi diritto ammonta ad € 410,09 per cui l’importo residuale da 

utilizzare per il secondo bando, oggetto del presente provvedimento, ammonta ad € 218.249,11. 

 

Preso atto: 

che al fine di dar corso alla procedura il Servizio 7° ha predisposto: 

- Modello di avviso pubblico; 

- Istanza di accesso al beneficio/autocertificazione; 

che l’intervento verrà posto in essere secondo le modalità che seguono: 

a) Somme da erogarsi in ordine di arrivo delle istanze e sino ad esaurimento dei fondi. 

b) Importo disponibile pari ad € 218.249,11 da applicarsi quale discarico/rimborso nella misura 

del 35% della quota variabile TARI come espressa direttamente nell’avviso di pagamento; 

c) Condizioni per fruire dell’agevolazione: 

- Non aver fruito della riduzione esclusivamente nel corso del primo bando già pubblicato; 

- E’ possibile aver fruito di analoga agevolazione direttamente nell’avviso di pagamento 

TARIP 2021. 

- Aver subito una riduzione del fatturato dell'anno 2020 pari ad almeno il 30 per cento 

rispetto al medesimo dato del 2019. 

d) Termine presentazione delle domande come indicato sul bando da pubblicarsi sul sito 

istituzionale del Comune di Modugno. 

e) Modalità di presentazione dell’istanza: 

- Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: tributi.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it. 

 

Dato atto:  

che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 

190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 

provvedimento; 

della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/20112 e 

dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 5/2021, Prot. n. 4406 del 29/01/2021, 

di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 7° - Entrate, con attribuzione della Posizione 

Organizzativa ex art. 109 del D.Lgs. 267/2000, al Dott. Fulvio Pasquale Gesmundo.  

 

Ritenuto doversi procedere in merito;  

 

 

 

 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINA 
 

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico relativo alla concessione di agevolazioni in materia 

di TARIP da erogarsi “a sportello”,  fino ad esaurimento fondi, e nella misura del 35% della 

quota variabile TARIP come risultante dall’avviso di pagamento ricevuto per l’anno 2021, da 

riservarsi alle attività economiche (non rientranti nell’agevolazione già concessa in sede di 

primo bando pubblicato) che risulteranno aver subito una riduzione del fatturato 2019/2020 in 

misura non inferiore al 30%. 

2. Di approvare lo schema di istanza/autocertificazione da presentare a cura dei soggetti che 

intenderanno fruire della richiamata agevolazione. 

3. Di dare atto che la somma massima erogabile, pari ad € 218.249,11, residuo del fondo di cui 

all’art. 6, comma 1, del D.L. 73/2021 alla luce degli importi già erogati, risulta già impegnato 

sul capitolo 5638/2262/I/2021 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Entrate per quanto di competenza. 

 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ENTRATE 

                                                                             Dott. Fulvio Pasquale Gesmundo 
 

 

 

ENTRATE 

 



Comune di Modugno

Visti

1576

APPROVAZIONE SECONDO BANDO PER CONCESSIONE AGEVOLAZIONI ALLE UTENZE NON
DOMESTICHE A MEZZO FONDI DI CUI AL DECRETO LEGGE 73/2021

2021

ufficio Altri Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: ENTRATE

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 1374
26/11/2021Data adozione:

26/11/2021

Ufficio Proponente (ufficio Altri Tributi)

Data

FAVOREVOLE

Dott. Fulvio Pasquale Gesmundo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

30/11/2021

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1374 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
26/11/2021 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio Altri Tributi 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SECONDO BANDO PER CONCESSIONE AGEVOLAZIONI ALLE UTENZE NON 
DOMESTICHE A MEZZO FONDI DI CUI AL DECRETO LEGGE 73/2021 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 30/11/2021 AL 14/12/2021 
 
MODUGNO LI’, 30/11/2021 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

                 RESPONSABILE                                        

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO      
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno ENTRATE nr.serv. 67 
 


